D.44,7,45 – «(...) non tenetur: non enim per eum stetisse videtur, quo minus eum praestaret» [«(...) não era responsável <pela morte fortuita do escravo, ocorrida sem haver mora do devedor> porque não parecia que tivesse dependido do devedor a não realização da dação»];

D.45,1,23 – «(...) non aliter post mortem eius tenearis mihi, quam si per te steterit, quo minus vivo eo eum mihi dares: (...)» [«(...) não respondes perante mim pela morte do escravo senão se depender de ti o facto de não o teres dado quando estava vivo (...)]<sup>101</sup>;

D.45,1,49pr. – «(...) cum per eum staret, quo minus daret, decessit Stichus, datur in patrem de peculio actio (...)» [«(...) era concedida a acção de pecúlio contra o *paterfamilias* <do devedor> quando o escravo Estico morresse estando o <*filiusfamilias*> devedor em mora (...)];

D.45,1,49,3 – «Si promissor hominis antem diem, in quem promiserat, interpellatus sit et servus decesserit, non videtur per eum stetisse» [«Se o promitente do escravo for interpelado antes do prazo em que prometera efectuar a dação e o escravo morrer <depois disso> não se considera que <a morte do escravo> tenha dependido dele»].

Fazendo aplicação do teor desses textos à *mora conductoris*, podemos reafirmar que não bastava que se registasse um atraso no pagamento da *pensio* por parte dele (que era devedor) para se poder concluir pela existência de *mora*; seria preciso indagar se essa demora tivera lugar *ex persona conductoris* (por aplicação de D.22,1,32pr.) ou por facto imputável ao *conductor* (como decorre dos restantes passos do Digesto acima indicados). O que, como já advertia DONELLUS (a respeito de D.22,1,32pr.), equivalia a ser devido a culpa do devedor<sup>102</sup>.

## 2. Os efeitos da *mora conductoris*. As *usurae ex mora* e a sua natureza

Um dos efeitos da *mora* do locatário era o de ele ter de pagar juros de *mora* (*usurae ex mora*), ainda que estes não estivessem «*in obligatione*», mas fossem devidos «*officio*

<sup>101</sup> Um desses casos era o de haver *mora debitoris*; o outro era o de o escravo ser morto pelo próprio *heres* ou *promissor*.

<sup>102</sup> Cfr. DONELLUS, Hugo, «*Commentarii de iure civili*», «*Liber XVI*», cap. II. «*De mora*», §§ II, V, VII e IX, in «*Opera Omnia*», tomo IV, cit., cols. 612 e 615-616 [§ II. «(...) *Idque est omnino quod dicitur in L. mora, in prin. D. de usur. moram non ex re fieri, sed ex persona. Id enim valet, non fieri moram ex dilatione rei sola, (...). Sed ex persona, id est, ex vitio personae, seu si qua culpa in persona eius qui differt, accesserit, ut dici possit esse quod ei imputetur, si non solverit*». § V. «( ) *moram fieri non ex re, sed ex persona, id est, vitio & culpa personae*». § VII. «( ) *quod Marcianus definit, moram non ex re fieri, id est, ex ipsa sola dilatione, sed ex persona, id est, culpa & vitio personae. d. L. Mora, D. de usur. ( )*». § IX. «( ) *moram hic fieri non ex re, sed ex persona: (...)* *mora fit ex vitio & culpa personae, ( )*» [«(...) *mora fit ex vitio & culpa personae, ( )*»].